
ti

ubozšíeh Letošního roku zavede-

ny budou kolky ty ve všeeh stá-tee- li

a budou prodávány jednotli-
vé anebo v knížečkách po způ
sobu našeho Národní kolku Ne

1C0 akrů l!i mílo od městu cenu $60

za akr — Furma 120 akru mílo od

města $7000 za akr — Farma SO ukrú

2 mílo od města cena $250 zn ukr —

Též mámo na prodej několik domu vo

WcHton u dobrý smíšený obchod ob-

chodní budovou který so prodá lacino

jest to dobrá příležitost pro Čecha Kdo

by si přál koupiti farmu mužo se na

nás obrátit s důvěrou aneb nám dopsa-t- i

jsme ochotni s radostí farmy uká-

zní aneb znsliit mviuuii ustntnícu fa-

rem Fr Ifiikel & Jos JiSn KuundeM

County Wcston Nebr 13tf

POKROK
PUBLISHING CO

vydává
FOKEOK ZÁPADU
a místní vydání

v Crete pro Salino okres Neb v 8chyu-le- r

a Clarkson pro Colfax okres Neb
V Wilson Kanit pro tát Kansas v

Cetlar Rapidu la pro stát lowa v ttt

Faul a Minncapolis Minn pro stát
Minnesotu a v Tyndall 8 V pro státy
Houth a North Dakotu

Předplatné:

1'xo Spojené Státy $100 Pro Kanadu

$150 Do Evropy $200 ročné

se dříve vyhýbali Dříve byly po-

měry velmi trudné nyní však se

daří kostelu skvěle Na velkém

dvoře může se hráti basket-bal- l

dokonce i v noci poněvadž jest za-

řízeno znamenité elektrické osvět-

lení je také postaráno o krytou
tělocvičnu kde v zimě sportovní
učitelé vyučují nejrůznější zába-

vy pro mladé i staré obojího po-

hlaví houpačky hrazdy ba í sklu-

zavka která se těší zvláště oblibě

u dani vše to lze tu nalézti vedle

dokonale zařízené střelnice v níž

dýmky zavěšené skořápky z vajec

a loutka která vyskočí je-l- i stře-

lena do břicha a mává americkým

dávném svém dopise zaslaném

Rev Larsonovi pastont švédské-

ho baptistického kostela v St
Paulu odmítá od sebe všechna ta-

to nařčení a pádnými důkazy pro-

hlašuje tvrzení laková za bezpod-statn- á

a nespravedlivá Není prav
don že jeho přičiněním bylo za-

placeno naší vládou filipínským
mnichům 7000000 za jich po-

zemky onen obnos byl zaplacen
vládou filipínskou a nikoli vládou

Spoj Států Není pravdou že po-

lovina obyvatelstva na ostrovech

jest vyznání jiného než katolické-

ho Není pravdou že protestan-
tům bylo zakazováno vyučovat! v

nedělních školách avšak bylo za-

kázáno v souhlasu se zákonem

vyučovati jakémukoliv nábožen

své paměti aby večer mohl vy-

právět i je svému otci Tím vy-

cvičil si pamět a dostal zároveň

svůj výborný žurnalistický 'čich'
Mnohdy vyskytnou so v novi-

nách články jichž je škoda odho-

dí ti Ty měly by býti vystřiženy
a uschovány Časem je třeba k

nim se vrátit i a tu stávají se cen-

nými
Slyšíte-l- i dobrou věc — praví

dále Stead — zapamatujte si ji a

nikdy nepromeškejto příležitosti
sdčliti ji svým přátelům a zná-

mým Tím nejenom prospějete
jim ale hlavně sobě neboť koli-

kráte o věci budete vyprávěti tím

nesmazatelněji vryje se vám v pa-

měť

Stead má výbornou zásadu jako

budou se moei ovšem užívati jako

známky jx)štovní ale budou po-

selstvím dobré vůle prospěti lid-

stvu Každý cent jenž za kolek

ten bude věnován připadne fon-

du jehož užito bude k boji proti
tubcrkulose a ku zamezení sou-

chotin Kolky prodávati budou

se po 1 centu a zajisté jejich uží-

vání se stane v době předvánoční
všeobecným

Ze zprávy došlé z Washingtonu

vychází na jevo že poštovní de-

ficit za poslední rok bude větší

nežli za předešlý Poštovní služba

stává se dokonalejší ale ztráta

každoročně rovněž vzrůstá V ro-

ce vm byl deficit mwvm nic

v létech následujících značně byl

zredukován Letošního roku de-

ficit opětně je větší a obnášet i lun

de asi $12000000 Větší tento d

ficit vysvětluje se tím že v posled-

ní době provedena byla celá řada

různých zlepšení Počet zaměst-

nanců byl zvýšen a hlavně velké

výlohy spojeny byly se zřízením

svobodné rurální dodávky fenom

náklad na tuto byl o ! 0000000

větší nežli v roce minulém Služ-

né zřízenců bylo zvýšeno a to také
v značné míře zvýšilo náklad na

poštovnictví Konečně poslední
finanční tíseň měla také vliv na

menší příjem Poštovnictví nyní je
ve výborném Mavu a jest jisto že

za normálních poměrů deficit opět
bude zredukován

Pozoruhodný a zároveň potěši-

telný úkaz vyskytl se v nedávných
volbách v jižních státech kde ob-

držel pan Taft více hlasů než kte-

rýkoli kandidát republikánský
před ním A vřelé uvítání páně
Taftovo bodrými Jihany svědčí

také o tom že "nerozborný" Jih
se nějak povážlivě kolísá Dnes

není již na Jihu předsudek proti
straně republikánské nevolí se

tam ímahem demokraticky jenom

proto ía se tak volilo po léta

Dnes jižní občan přemýšlí o svém

kandidátu právě tak jako občan

severní on uvažuje která strana

politická zaručí mu lepší blaho-

byt a pak dle svého nejlepšího
přesvědčení volí Nadešla již no-

vá éra při volbách presidentských
éra pokroková éra přemýšlejících
mužů-volič- ů kteří již nepůjdou
nikdy k volebnímu osudí jako stá-

do — a tím ukončena také diktát

torká vláda ve státech na které

vždy demokratická strana počíta-

la jako na svoji nerozbornou ba

štu

Značný rozruch způsobil dopis

presidenta Roosevelta v minulých
dnech uveřejněný zabývající se o- -

tázkou má li býti náboženství mí-

cháno do politiky Jak vyšlo na

jevo dopis psán byl v proudu pre-

zidentské kampaně ale byl zadr- -

au a uveřejněn az po vuiuacu „

dobrých příčin Mnohým sektám

dopis onen nebyl valně vhod a ně

kteří vykládají si jej v ten smysl
že president považuje příliš na

svém náboženském přesvědčení

lpící lidi za špatné americké obča-

ny Jedná s? tu přirozeně o špat-

ný výklad President ve svém

dopisu opíral se o základní zásadu

zakladatelů naší republiky a pro
mluvil právé v čas neboť na zása-

dy ty povážlivě ne už zapomíná
Sám líryan během poslední své

kampHnA působil na niboenkv
cit amenckých občana domnívaje
se že tím dojde spíše fcvého cíle

Milion výtisků jeho přednášky
"Prince oř Peace" rozlétlo t po

Spoj Státech a mnozí demokrati
čtí řečníci napadali Tafta pro jeho

přesvědčení Pan Pryan to byl

který prohřešil a proti láadí le
niboínntvl nepatří dn politiky
Výuledík volťb ulízal i panu
Taftoví rwíkoddti přesvědče-
ni naopak ínani primpělu niti je-- h

máma lriHiv(t a apravrdl
not ku 'ívm Jft to úkai ý

a byl tlm jen dkum-n- l

tana kut#utt ! I t artwrický
d sid ve trlkl íníre Vrrrri jo j

a #

iAm iriHcvrnvm rrvinnii
k!a Uť-- tki ftaí

Jt lájtstJ U ud iiě parní
ti amrru-krh- i t"lv'ta h ly

hni-n- rnlkí út kv b R4
j r b i! W 1! Taf'

trfy raiay h j r'tntsi!kf rh

na !ri-a- t kťli'k# k řfrtii
ř k H4 bl fulrřnf trm tr

A K! p ky% h Pan Taft r

$300 DENNĚ a více stálého výdělku
zaručeného energickým jednatelAm kte-

ří by prodávati chtěli importované
rámce léky h pod Žádná ztrá-

ta ani konkurence J 'L Hilberman

1 HO liiimsey Ht Ht Paul Minn 17k0

Dr J W Kouisky
ČESKÝ LÉKAft

24 a N Str South Omaha

Ořadnt hodiny: Od 0 do 12 bod dop
Od 2 do 5 hod odp
Od 7 do 8 hod večer

Toleřon v úřadovno a obydli: 142

Dr J F Kálal
český lékař a ranhojič

Úřadovna v Karbach bločku číslo po-

koje 303 — Tel 1761

Úřadní hodiny: Od 10 do 12 a od 3 do 6

Obydli 2808 Chicago St

Ůřodní hodiny: vcíer Tel Uarney 1719

Omaba Neb 18

Dr Geo F Šimánek
český lékař a ranhojič

▼ číslo 1262 Jižní 13 ni Omaha

Úřadní hodiny: Od 2 do 4:30 odp

od 6:30 do 7:30 vcíer — Tel 3769

Ros Tel Donglaa 1064

Dr J P Pecivál
Český léjkařjt ranhojič

++
Tři věnuje zvláStní pozornost nedu-bt-

ořním a přizpůsobuje brejle

Úřadovna a obydli 1317 Willlara St
Telepliono Doug 372!)

Ďr Ědw Chaloupka
český lékař a ranhojič
V SOUTH OMAZE

Úřadovna: 24 a M nl Tel 773 Úřad-

ní hodiny: Od 10:30 do 12 od 2 do 5

Doma veéer od 6 bodin

Obydli: 275 Jižni 22 ul — Tel 351

Veškeré nemoce nervu
vyléčí bez léků již po deset let zde

ehvalné známý

Dp JVT E DOjNOHUE
603 New Braniols Block

Navštivte jej nebo mu dopište

Dr C Rosewater
ČESKÝ LÉKAŘ A RANHOJIČ

Úřadovna: 222 "Bee Building"
Úřadní hodiny: Od 11—12 dop od
2—5 od 5:30—6 odp — V neděli

od 10—12 dopol

Telcphonra — Bell — D 1217 Besideaco
D 604 Office

Independent — A 1317- Residence
A 1504 Office

Obydli — 2417 Jonei Str

Dr P H Kučera
česty jM

uOiill

VE VEEDIGRE NEB

V kuluó Uubi uu okuli jode ba tm--

voláaL 32t3

Farmerský telefon v úřadovni

Jest hotov krajanům 1

C M Qnnhíf
I I lili VUUUIIftl

český právník

a obhájce
ÍSlf

YEftEJ-X- 1'KAXE

Securily Block - TYKOALt S S

C H Kubát
právník i nřijn notif

V oboru avt-- zkušený Spolcblivý
zaulupive a vM'U soudů

OJBsrkcr Dlock 15 a Ftrnaro
Tel Douglas Omaha Seb

LOUIS J PIATTI
ráíei prámlk a fiftjaj aeláf

507510 Brtwi Biuk
ihoíytho! rob 1 a Doučiv ul

OMAHA NKll iTiii

LOUIS BERKA

tM M T Utt BU Osuaa

C4aa UiJ (%y4!i tJ4

Janes 0 Klnilor

ét l( IriaJila jf OaiM

Zásilky peněžní déjtež se pomoci

poukázek (Money Orders)

poukázek (Express Monoy

Orders) bankovních poukázek (Bank

Draft) anebo v registrovaném dopwe

Oznamujete li své přestěhování udej-

te starou i novou adressu

Dopisy z kruh! čtenářstva ochotné
Musí býti slušné psané bez

úmyslu nčkoho osobné poškoditi a po-

depsány plným jménem ať již má býti
V redakci utajeno anebo a dopisem uve

řejnčno

45

Mlcn občan v IllinoÍNti při vo-

lební KÚzce dostal nevrátil Až do

Hild všuk řuri zda vyhnil

anebo probral

Pan W J Bryun žádá ve svém

Commoneru čtenáře aby mu po

rnwhli rozluHtiti "záhadu roku

1908" To je přew lehké: Málo

hlasů!
Celé Něiwcko jest lncs pře

svědčeno že by ne mluvilo o něm

ve uvftS h včtsím respektem kdy
by byl císařem Vilém Tichý na

místě Viléma II

Péro prý jest účinnější nežli

meč — praví staré přísloví avšak

pro stát Tenncssce toto pořekadlo
rniusí býti upraveno neboť tam nie

iíi žurnalisty jest ncjucinncjw
zbraň — revolver

Předseda kongresní sněmovny

strýc Cannon praví m prý jest
služebníkem domu zástupců Well

ono bývá pravidlem že služebníci

jsou vlastními pány domu a pan

Cannon nečiní výjimku

Africký zákon týkající se ni

Zvol zvěře a ptactva zapovídá

střílení čápu avšak to nikterak

nebude na závadu našemu panu
Kooscvetovi až tam přijede na

lov neboť on ý-n-t jíž dávno uzna-

ným ochráncem a přítelem "cá-

pů"

Předseda Dělnické Federace

Práce pan Samuel ílornpers íI

vé potěšení nad tím že ne-

bude přítomen banketu pořáda-
ného presidentem Rooseveltem na

počest dělnických vůdců nebyv k

němu pozván Pan Roosevelt je
také potěšen jeho nepřítomností
a tak nepochybně banket dobře

skončí neboť bude potěšení na

Btranách

Není pravdou že důležitost ko-

ně ve světě klesá následkem za-

vádění automobilů V těchto

dnech byla pořádána v New Yor-

ku jako každoročně výstava ko-

ní a prvně v historii tamních

koňských výstav byla letos věno-

vána těmto ušlechtilým ětvernož-ců-

včtáí pozornost nežli žen-fcký-

úborům A to již něco zna-

mená I

Jeden z Cechů ame-

rických zasílá nám k otištění při

pomínku aby krajané nezapomně
li fca di!'žifý ťiilar — N'á

pratkovo Museum v Praw v němi

umhtčaa j? nrjfdna věc mající
značnou důležitost i pro ná Ce

rhová auirriótl vždy pamatovali
na ústav ten a zajisté budou tak

ěiniti i nyní třebaie ilechetná pří-tfíkyn- ž

Cechů amerických Jo-fin- a

Niprstkovi na vidy odešla

a více nad ústavem tira nbdl V

dubí a ©ústavnějších fctyků řfaké

Ameriky vlasti abírky a knihov

na v Nárrtkoi tnuirii ao nal?-íajíe- l

budou hWány ta úMrut

zmámeni w a naiím íivc-te- a i
t4 přííiny nrmíljr by íitti n

JedíiOU I tWtiliřk Ivtiiiiího rtk- -

ku bud ít i !' k ktrrý v li-o- t

anaií h uíti Ir!'nt Ctr
imtJhi Khl t IMawar a a n hil
) iU-- t mi IjM víuan ljt proti
t4brkul Jii r mnujiwi

ttnín t t 4f!ny líiutti

k'4kíw iWtwtu dt Ijfdua tfd
Vánocemi 'fvHlií! ťvU fnaíaa
iá ilíkU k4fi a lk li
k ty íi4 it-4:-trt- rll k-- 'k

# i dtr j r artistU i J

praporkem dávají americkým ob

čanňm dosti příležitosti cvičiti se

ve střelbě pro příští válku s Ja

ponskem
To však není ještě všechno V

tomto kostele je také místnost s

dvěma nlvnoví-m- i knmnv kde_„ i V v

mohou ženy od učitelky učiti ku

chařství Tázal jsem se (nepdva

zuji si říci kostelníka) prvního ta

jemníka geniálního rev Chamber

sa: "Výrobky této školy zůsta

nou snad v kostele?" — "Nikoli

pane odnášejí si je — není to hru

bě k jídlu I"

Pastor baptistického kostela ]z

říci jeho impresario rozumí své

době Také náboženství se v

amerikatiisuje Je to nut

no stejně jako mrakodrapy most

brooklynský a železnice pod Hild

sonem

Malý oznamovatel

Za oznámky v této rubrice uvořejné
né éítáme za každé slovo joden cent za

každé uveřejněni zároveň s oznámkou

musí býti zaslán i obnos peněžitý O

známek meníích než za 25 centů za jed
no uveřejnéní nepřijímáme Oznamovu

telé mimo Ornahu musí v oznámce své

ovéslí vždy ndressu na níž so přihláSky

mají dítí ježto nám nezbývá éasu k ve

dnl korro-tpondene- mezi oznamovutet

a přihlašovateli

DOBBÝ EEZNIK a uzenář přijrnul

by místo fest zručný a ve svém oboru

dobře se vyzná Laskavé nabídky po

slány buďtež na ndressu: Alois Stáni
slav ř 212 K ul 1'errv Okla sr

FARMA NA PRODEJ — 3 míle

dvou starých ěenkých osad řcskýrh 1'

sek a Conway v Xorth Hukoté bohatém

a známém údolí ('ervené ř'ky
kde úroda jeStě nikdy neselhala sl

0 '120 akrech vňe je vzděláno pěkné

stavby a hojnost dobré vod v Cena í''!l

a akr třetina hotové a ostatek so po

ěká dle přání kupce liále mám jedno

farmu o 1(50 akrech 4 míle od l'íkn
2 míle od výše jmenovaných farem 1 1"

akrů jcnt vzděláno miiAtale obilník do-

bré obydlí a hojnost dobré vody Ne-

budete jednati se žádným ag ritem ný-

brž s majitelem 1'iáte přímo na: J P

Lovéík 1'ísek No Uak ótř

OBCHOD NA PRODEJ — polovička
v obehodé se zbožím smíšeným (General
Htore) v staré řeské osadě Písek S
l)ak se jrodá anebo vymění za farmu

Majitel druhé polovičky jo též Cech

jest v obehodé již skoro 20 roků tak
že je zkušený ve všem dobře se vyzná
a jest s ním snadno býti vn spolku
Obchod tento již přes 20 roků se zdarem

veden byl pod firmou Lovtík Uros a

rok od roku dělá větší obchod Příčina

orodeie jest chatrné zdrávi 1'inte na

adressu: Josef F Lovčík Písek North
Dakota 5tf

KRAJANÉ! Chcete-l- i koupiti pum
nik přihlaste se! Dáváme velkou sráž
ku na pomníky Jsme jediným pomní

káífským závodem v Halině okř-- M

rý dostává pomníky přímo z lomu My

prodáme Vám pomníky levněji nežli oni

agenti kteří pomníky z O- -

muhy neb z Iiucoln eo jet dobrá jed-

na třetina eeny Kdo eo potřebuje v

oboru lom přihlaste se IS uetou J VV

Jiaver ( rete Neb 3ttf

NA PRODEJ dobf zařízený řezni- -

eký obchod již 2!) roků zavedený v mě-

st o 2000 obyvatelích Podmínky jsou
siirné Jest to nejlepM pf ilržitt ve

lál }iu piavcho vuvúk O !!! pu
trobnosti přihlaste s# u W Misko Ord
NVhr llkfl

IILEDÁ 8B dobrá kuchařka do étyř- -

'li-n- rodiny IMira intda umřena
HUit# s u Mstj Cadomé (i ret na

Nbř ISkl

10 AKROVÁ TARMA NA PRODEJ
4 mil ! 1'lattsmouta v Cm (' N b

}m m mil 4 clevstoru i ť) atila J

t"iř í'rk 73 akry j vid' Usy
utsl jo dubový tm a Pot#

mrk j vylil a orU-- j irtni Jrst lata
sa ai malý dua a aunkrib a taata ro

vuir Ya ttutlui aal(4 Uy d"ti

vy 1'arata lratuvása jrst du 1

hltaa :ikI Osa Jl #3 akr I !

tis autasé a MUtil }Wi4 aa 3

Hk4 Ui Za ttot ité 5 }rwal
rilky Msjítrl Uln i%tmj nim l
iM aUtftkl a U I iUHÍ

4 U #u Ja Kf' '1H
Srb p O kt 34

HA PRODEJ Uriki akraM4 tt
iy i ra#a# krr4 N-

III IIDllIllt 1 Jt
M akt luui s-- sím Uwi

rAKMT MA rkODKJt Sl iMi

T Vi!ii Átnim a

♦' ~- - I ' 11 ki4 1 --l

U ♦ #Tsi ( kif — ťia

ství na obecných školách Spoj e- -

né Státy nekupovaly a ii"znřizo-val-

žádné knihovny pro mnichy
mimo některé případy kdy ame-

rická soldateska zničila majetek

mnichů v němž knihovny jejich
se nalézaly A konečné katolí-

kům filipínským nebylo nikdy ví-

ce nadržováno nežli jiným deno

minacím církevním a dostalo si
íim vždv pouze toho k čemu po

zákonu a spravedlnosti byli opráv-

něni Když Spoj Státy ujaly se

zprávy nad ostrovy byly lam po

měry úžasně rozhárané Domo-

rodci nenáviděli bývalé své pány

Španély
i mnichy kteří byli sku-

tečnými representanty španělské

vlády Mylo nutno oddělit i cír-

kev od Hlálu kterýžto skutek pro

věsti bylo dílem velmi obtížným v

ohledu diplomatickém a trvalo to

několik roků nežli záležitost ta

byla ku všeobecné hpokojVnosti

vyřízenu mistrovskou diplomacií

Taftovou Pan Taft uspokojil

svým jednáním iiej'n vládu Spoj

Států nýbrž i Rím a domorodce n

to zajisté svěděí ve prospěch jeho
rozšafnosti svěděí o jeho politi-

cké prozíravosti a diplmatických

schopnostech Který národ má

takového výkonného úředníka

ten může býti na něho vším prá-

vem hrdým A hrdým na p Tafta

jest zajisté každý uepředpojatý

jene

O CVIČENÍ PAMÉTI

Výborný anglický žurnalista T

W Stead napsal pro známý mě-

síčník T In S y s t e m zajíma-

vý článek o cvičení paměti a o

soustavnosti duševní práce Pan

Stead měl sice na mysli hlavně

žurnalisty ale mnohá z jeho slov

neztrácejí na zajímavosti i pro

vrstvy nejširší
Stead náleží k nejpřednějším

zástupcům novodobé žurnalistiky
a má značné zkušenosti Jeho
slovo má velikou cenu už z té pří-

činy že vždy podepřeno bývá zku-

šenostmi a že nikdy nebývá pro-

mluveno na prázdno Stead je to-

ho náhledu že na nic nemá se vy

čerpávati více energie nežli je po-

třeba Myslíme-l- i ku příkladu
stále na něco čeho chceme dosíci

anebo čemu chceme se vyhnouti
často sami uvedeme se ve zmatek

a zmaříme i onu energii kterou
měli jsme v úmyslu v sohč vyvo- -

diti

Kdo píše pro tisk — praví Stad
— má říci vše stručně a jasně
jak jen je možno Nikdo nemá se

rozbředati v dlouhé věty s mnohý-

mi zbytečnými slovy neboť konec

konců nebývá mu dobře rozumě

no Stead je toho náhledu že

značně může takovému který
nemůž se dobře vyjádriti

láska k ženě vzdělané vzdálené

tak abv bvlo možno jen pomocí

dopisů se dorozumět! zdokonalit!

luh Vášeň dodá prý dopisům

plnosti obsahu a člověk snaží w

psáti jak nejlépe dovede
Čtete-l- i — radí Stead — mějte

v rue tuiku m ony ataté jich! ob-

sah chcete ai zapamatovat! ai

Tak řinil (iladone a

jiní velikáni ducha Kniha nemá

b ti ítena pro chvíli nýbri čte-

nář má ta'dati ku čteni knihy s

uuiyitirm lukati a ní pru rozniie
rd Unie vního bíru atíha a id
koiiabní ard' c iumÍiio iďjvia
I v kiishach na dmitťid m-va- c

nich nalrinoti Mi imka
I iiotiuv tiirly by ttti it n v a

plbní m útnj lm tMkHdijW
ituiiiy lait a aam! l co t'lt
ťyt i twh t Mpamatovatt ty
t prihnluí chíU tttchli vy

prlvrti w toru tsjtik pfáUlům Ti'

M!h pm't a hfid leiuu ti

Hlrad aíh ťau jxlikrm
l v a i l k 'r l)l ito hiiuh il i

tok-ii- m b)l lalřh fina f

Uti ai Bnt-- r Stťa-- j lúírii

t'i iky anaid u Jri! t

1 v i ii ř Sikiýi u vueeliiin Clei cli

nejstručněji a zároveň nejsrozu-

mitelněji Je toho náldedu že

články vědecké a podobné nemě-

ly by pro lid psány býti znalcem

nýbrž někým kdo o věci té mno-

ho neví Takový nechť prý nasa-

dí pípu k mozku znalcovu na vše-

chno se vyptá a pak nechť o věci

píše populární články Znalce

zapomíná že píše pro ši-

roké vrstvy a obyčejně píše v do-

mnění že článek jeho budou čisti

zase znalci A takové příliš zna-

lecké a příliš odborné články ztrá

cejí v novinách svoji cenu Kdyby

psány byly populárně poučily by
neboť i ten kdo o věci té neslyšel
rád by po nich sáhl Steadova zá-

sada je zdravá a příkladu jeho
mělo by býti všude následováno

MODERNÍ KOSTEL

Od nějaké doby budí v New

Yorku na Mroadway značnou po-

zornost muž nosící na těle plaká-

ty z nichž mu jako želvě vyční-

vají jen hlava a nohy Na plaká-

tech stojí velkými literami: "Rab

tistieký kostel v Ifarlemu — 1'2'5

ulice — Dnes večer hudební pro-

dukce — Vybraný program" a na

druhé straně: "Světelné obrazy —

Střelba do terče — Různé zábavy
— Nechte maličkých přijití ke

v ' 111mne! ioiimlo povaui jeouuiii
také známý dopisovatel "Corriere
della Sera" Luigu Marzini a vy

pravuje zábavně co v babtisti
ckém kostele barlemském zažil:

Světla na Jíroaoway pravé za

soumraku vzplanula a hodina po

svátných zábav tedy již nadešla

když jsem přišel a skutečně tísnil

se již před kostelem velký dav

Podívno lid stál nepohnutě před
kostelem a pohlížel do výše zdálo

se že nemá vůbec chuti vejiti do

posvátné místností Pochopil jsem
to když jsem se přidružil a obrátil
také zrak tam kam věřící tak u- -

pjatě pohlíželi Mezi kostelem a

sousední budovou spatřil jem
trojbarevný elektrickým světlem

na velké napjaté plátno vržený o- -

braz oběti Abrahamovy v nadpři-
rozené velikosti a hrozný apoka
lyptický hlas hřměl k tomu lidu
do uší: "a tak musíte býti

všechny lidské hříchy obě-

tovali rozkazu božímu v okam-
žiku" V tom vyjel na blízké

vyvýšené elektrické dráze s vel-

kým hukotem vlak takže jsem už

nezaslechl kdy mám své hříchy
Také cestující ve vlaku

hleděli dolů na divadlo a jevili ži-

vý zájem o Abrahamovu oběť u

oken sousedních domů pak se tís-

nili nájemníci by okřáli čerstvým
vzduchem i" naukami starého zá-

kona Tlustý irský policeman %

kozí bradou udržoval v davu po-

řádek a aby vozy mohly
volné projíděti zvedaje nad hla-

vy obávanou "noční hůl" do je-

jíž okruhu fce občané velmi neradi

dostávají

Obecenstvo ostávalo většinou ze

zřucneň kteří zde na cestě 2 kan

celářj do svých vzdálených bytů
byli zadrženi Abrahamem Mezi

nimi prohánělo % mnoho chlapců
kteří svými kolečkovými bruslemi

jezdili pře nohy stojících neboř
new yorské chodníky jsou vlastně

jeti ihnmn)m kluzUtřm pro mlá

l'l l'ú oběti Abrahamové akon

čily avčtelné trazy a umlkl
h!a riácjí-- J reve

rctebi Adamu ChambfZaiit i pasto-
ru bj tti ki tirkv jftii v) lni
na Irirnl a mluvil ibrvkýru m

Iféřetirm Dvíř# kn-tr- ! k te
y a řít zástupu) upt"lcih!a

"lcdiiíhn vyzváni nifirařomt

''# it"
NVtmkl jsftii mluMt! a mrrtv

deru Cbatid- - roi samým ! i
tdd j ai j dfi'"h=i i j ho jxntiMf
niků j fi iií a jnu hrd ti vy
I ital attrak' sví h kt ta

'r j nu bUí b fn4 l vrtí

rv ríl pan jmui'


